

Số: 06 /KH-PGDĐT

Đàm Hà, ngày 17 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”

Thực hiện Kế hoạch 524-KH/HU ngày 17/12/2024 của Huyện ủy Đàm Hà; Hướng dẫn số 82-HD/BTG ngày 08/01/2025 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về việc Hướng dẫn tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 91-KL/TW, nhằm tiếp tục tạo sự chuyển biến rõ nét trong nhận thức và hành động về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

- Xác định mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, trọng điểm để tập trung chỉ đạo, thực hiện đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị, đáp ứng yêu cầu “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.

- Làm cơ sở để các đơn vị xây dựng chương trình, kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao và triển khai thống nhất, đầy đủ, đồng bộ, hiệu quả, kịp thời.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Kết luận số 91-KL/TW phải được tiến hành thường xuyên, liên tục thông qua các chương trình, kế hoạch cụ thể, phù hợp với chủ trương, định hướng phát triển kinh tế - xã hội đến toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành GD&ĐT.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; định kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kết luận số 91-KL/TW của các cấp ủy đảng, kịp thời biểu dương, nhân rộng những mô hình, điển hình tiên tiến trong thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tài liệu tuyên truyền

Toàn văn Kết luận số 91-KL/TW, Kế hoạch số 481- KH/TU, Kế hoạch số 524-KH/HU và các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện có liên quan đến Giáo dục và Đào tạo.

2. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, quán triệt các quan điểm chỉ đạo của Trung ương Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo được nêu trong Nghị quyết số 29- NQ/TW, nhất là các quan điểm: Giáo dục và Đào tạo là quốc sách hàng đầu, là sự nghiệp của Đảng, Nhà nước và của toàn dân; đổi mới phải đảm bảo tính hệ thống, tầm nhìn dài hạn, đồng bộ, khả thi, có trọng tâm, lộ trình và bước đi phù hợp; chuyển mạnh quá trình giáo dục từ nặng về trang bị kiến thức sang phát triển toàn diện năng lực, phẩm chất người học.

- Chuyển phát triển Giáo dục và Đào tạo từ chủ yếu theo số lượng sang chú trọng chất lượng và hiệu quả, đồng thời đáp ứng yêu cầu về số lượng; đổi mới hệ thống giáo dục theo hướng mở, linh hoạt, liên thông giữa các bậc học, trình độ và giữa các phương thức giáo dục, đào tạo; chuẩn hóa, hiện đại hóa Giáo dục và Đào tạo.

- Chủ động phát huy mặt tích cực, hạn chế mặt tiêu cực của cơ chế thị trường, bảo đảm định hướng xã hội chủ nghĩa trong phát triển Giáo dục và Đào tạo. Các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 29- NQ/TW; nhấn mạnh mục tiêu “tạo chuyển biến căn bản, mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo”; các nhiệm vụ, giải pháp chưa hoặc chậm triển khai trong quá trình thực hiện Nghị quyết.

- Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng 08 nhóm nhiệm vụ và giải pháp trong Kết luận số 91-KL/TW; 08 nhóm nhiệm vụ và giải pháp trong Kế hoạch số 481-KH/TU; 08 nhóm nhiệm vụ và giải pháp trong Kế hoạch số 524-KH/HU 17/12/2024 đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, tập trung vào các nội dung: (i1) Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; chú trọng công tác xây dựng Đảng trên lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo; phát huy vai trò của cấp ủy cơ sở giáo dục, đào tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các mục tiêu phát triển giáo dục và đào tạo; (i2) Tăng cường vai trò của cơ quan quản lý Nhà nước về giáo dục, đào tạo; (i3) Việc đổi mới, nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, giáo dục quốc phòng, an ninh, gắn với việc xây dựng và phát huy hệ giá trị văn hóa, con người Quảng Ninh; quan tâm giáo dục cho học sinh, thế hệ trẻ lòng yêu nước, tự hào, tự tôn dân tộc, khơi dậy khát vọng cống hiến, phát

triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; (i4) Việc đầu tư chiều sâu, cơ sở vật chất, nguồn nhân lực chất lượng cao đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp (i5) Việc đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số trong Giáo dục và Đào tạo, phát triển giáo dục số, giáo dục thông minh, giáo dục cá nhân hóa, giáo dục sáng tạo, giáo dục thích ứng với sự phát triển của trí tuệ nhân tạo; (i6) nâng cao chất lượng giáo dục cho các vùng khó khăn.

- Tuyên truyền, giáo dục, nêu bật được tầm quan trọng, vai trò, ý nghĩa, tính chất quyết định của đổi mới, căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo trong thực hiện đột phá chiến lược về phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao.

- Kịp thời tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng các mô hình tiêu biểu đơn vị, các tập thể, cá nhân điển hình thực hiện tốt công tác Giáo dục và Đào tạo. Thường xuyên tiến hành đánh giá về quá trình và kết quả triển khai thực hiện để rút kinh nghiệm nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện Kết luận số 91-KL/TW, Kế hoạch số 481-KH/TU, Kế hoạch số 524-KH/HU và các văn bản chỉ đạo có liên quan.

3. Hình thức tuyên truyền

- Ngành Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với Ban, ngành tổ chức Hội nghị trực tiếp tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” đến 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên toàn ngành (*Có kế hoạch triển khai riêng*).

- Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử phòng Giáo dục và Đào tạo, các website, trang thông tin điện tử của các đơn vị, trên internet, mạng xã hội về Kết luận số 91-KL/TW, Kế hoạch số 481-KH/TU, Kế hoạch số 524-KH/HU.

- Tuyên truyền cổ động trực quan (băng zôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, tranh cổ động, bảng điện tử...).

- Tuyên truyền thông qua sinh hoạt chi bộ, chi đoàn; hội nghị, hội thảo, tọa đàm, tập huấn chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ, lễ phát động... của ngành Giáo dục và Đào tạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực Kế luận số 91-KL/TW, Kế hoạch số 481-KH/TU, Kế hoạch số 524-KH/HU và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến đổi mới, phát triển Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong Kết luận số 91-KL/TW, Kế hoạch số 481-KH/TU, Kế hoạch số 524-KH/HU; tổng hợp, báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu.

- Tham mưu, đề xuất UBND huyện, giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh, bổ sung, điều chỉnh các chỉ tiêu, giải pháp trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Các trường học, cơ sở giáo dục

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cán bộ, giáo viên, nhân viên các nội dung của Kết luận số 91-KL/TW.

- Hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia đăng tải, chia sẻ thông tin tích cực trên các trang thông tin điện tử, các trang/nhóm mạng xã hội đơn vị và tài khoản mạng xã hội cá nhân về nội dung Kết luận số 91-KL/TW, Kế hoạch số 481-KH/TU, Kế hoạch số 524-KH/HU và các văn bản liên quan. Thường xuyên theo dõi, định hướng công tác tuyên truyền, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội.

- Định kỳ tiến hành sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Kết luận số 91-KL/TW và báo cáo kết quả triển khai thực hiện về phòng Giáo dục và Đào tạo cùng thời điểm báo cáo sơ kết học kỳ 1; kết thúc năm học hàng năm và khi có yêu cầu của cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo Đầm Hà về việc tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị căn cứ tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- TP, PTP (c/đ);
- các trường (t/h);
- Lưu: VT, TH./.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Lê Thị Thanh Trắng